Tertium, contra reverendum dominum *Sententiarium* magistrum meum Bartholomeum de Traiecto superiori consueto more replicatio.

Quartum, Deo et vobis gratiarum actio seu regraciatio.

Quantum ad primum, per celebres viri, cogniti moris institutionisque sa-luberrime est in elaborandorum initii principiisve divinum imprecari auxilium. Quod tam (per uni)versum (or)bem (cor)uscantis Christiane religionis ac fidei professores quam etiam steriles philosophantes longo iam decurso tempore faciendum sanxerunt pariter et preceperunt. Non-ne in etate quarta seculi Deus ad exorandum inspirans Osee prophetam clamabat: *Tantummodo in me auxilium tuum*, Osee 13<sup>mo</sup>, <9>? Post quem, in etate quinta Platonis in *Thymeo* ad divinitatem hic extat precatus omni fideli cordi affirmatissime recondendus, videlicet: “Sit meis precibus comprehensum maxime, ut ea dicam que Deo placeant, que consequenter, que proposito operi decenter, et que faciliter assequi possint.”

Hanc orationem Platonis quadruplici particula contextam duxi vestris reverentiis publicandam, non ut religionem a philosophiis gentium queremus qui in hoc nostros ymitati sunt, a quibus et ipsi huiusmodi religionem sumpserunt, sed potius ut ei, cui studium et sollertia est scientie adulterium non incurrere, doctrinandi formam prescriberem ac reserarem quam prefata oratio effert et edicit luminosissime. Nec superflue,

5–6 seu presul] *mg.* 8 de Traiecto superiori] *mg.* 12 universum – \*ustantis] *mg.* 13 etiam] *mg.* 14 pariter et preceperunt] *mg.* 18 omni – videlicet] *mg.* 22 Platonis] *s.l.* 24 hoc] noster *add.* *sed del.* et] *s.l.* 27–28 nec superflue quia] *mg.*

17–21 quinta Platonis – possint: PLATO, *Timaeus* 17A–53C (CPL 0578 a (A)), pars 1, p. 20, l. 10–14.

quia decet, teste beato Augustino, id quod veritatis edixerunt philosophi gentilium ab eis, tamquam ab iniustis possessoribus, surripere. Quod a 30 Moyse in *Exodo* prefiguratur, cum Israel spoliavit Egypios.

Est ergo doctrinandi forma hec: sciendum quod doctrinaturus aliquam scientiam debet dicere, primo ea que Deo placita, non que proprie affectioni aut electioni concupita. Sic namque faciendo effugiet occasionem hereticandi. Unde ayt venerabilis Beda in *Actus apostolorum*: 35 “Heresis Grece ab electione vocatur, qua quis sibi spretis aliorum dictis quod sequendum putaverit elit.” Nam ne nostrum velle aut placitum electionis proprie ymitaremur, primitive Ecclesie fuisse describitur *cor unum et anima una*, et quod multitudo credentium rebus suis spretis caritatis invicem copula iuncta est.

40 Unde Ysaie 5<sup>o</sup>, <21> huiusmodi singularitas que prebet hereticandi occasionem dampnatur cum dicitur: *Ve qui sapientes estis in oculis vestris*. Et ad Romanos 12<sup>mo</sup>, <16>: *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos.* /138v/

Hac de causa primo precatus sum cum Platone, “ut ea dicam que Deo placeant.”

45 2<sup>o</sup> precatus sum ut dicenda dicam consequenter. Ex cuius observantia pullulata iam heresis vigorose extinguitur et funditus eradicatur et enervatur, iuxta regulam beati Gregorii in *Moralibus*. Adversariorum hereses tunc extirpantur dum attenditur quid dicatur consequentius.

50 Orabam 3<sup>o</sup> ut dicerem decenter proposito operi, scilicet ut in hac divinitus inspirata scientia, que radices habet in celo, non aliter quam ex prescripto celesti edoceam. Sic dicit Calcidius ipsius Platonis expositor: “Decenter,” dicit, “si cohoreat sermo.”

Postremo, ut dicerem faciliter. Facilioris enim memorie sunt coherentia et que ordinem habent, nam et digeritur citius epulum per fragmina. Et sic relucet ex hac fusa prece Platonis doctrinandi ordo congruentissimus.

Quo ita reserato, in mei principium sic opem invoco divinam:

**28** decet] enim add. sed del. **29–30** a Moyse] mg. **31** est ergo doctrinandi forma hec] mg. sciendum] mg., debet ergo add. sed del. **32** debet] s.l. **33** concupita] mg. **34** unde] s.l. ayt] namque beate add. sed del. **35** quis] quisquis a.c. **36–38** nam – quod] mg. infra **37** ecclesie] describitur add. sed del. **40** huiusmodi] mg. **40–41** que prebet – occasionem] mg. **44–45** que – placeant] mg. **47–48** et enervatur] mg.

**29** ab eis – possessoribus: AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De doctrina christiana*, II, c. 40, l. 3, ed. J. MARTIN (CC SL 32), Turnhout 1962, p. 61. **34–36** Beda – elit: BEDA, *Expositio actuum apostolorum*, c. 5, l. 42–43, ed. M.L.W. LAISTNER, D. HURST, *Opera exegistica*, IV, (CPL 1357), Turnhout 1983, p. 30. **38–39** multitudo – iuncta est: BEDA, *Expositio actuum apostolorum*, c. 4, l. 76, ed. LAISTNER, HURST, p. 28.

## Ad Trinitatem.

O Deus eterne conditor rerum, unus in essentia, trinus in personis, qui me de nichilo fecisti et ad tuam ymaginem et similitudinem formasti, Genesis primo, <26>. *Respice in me, et miserere mei*, Domine, Psalmo 24°, <16>! Tui enim est misericordiam impendere ac tribuere, Tobie 12<sup>mo</sup>, <6>, ubi dicitur: *Benedicite Deum celi et confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam*. Que, inquam, misericordia tam necessaria est mee fragilitati quod sine ea nec velle nec facere quidquam possum, sicut illud Apostolum non latuit ad Romanos 9<sup>no</sup>, <16>: *Non est volentis neque currentis, sed Dei est miserentis*. Ubi glossa Augustini: “Non ex libero arbitrio hominis bonum volentis vel operantis ipsa bona voluntas vel operatio, sed ex misericordia Dei, qui per gratiam appositam facit nos velle et currere.”

Nota. Quia ex misericordia est docere, igitur dicit Magister opus ultra vires suspicere. *Deus igitur in adiutorium meum intende*, Psalmo 69<sup>no</sup>, <2>. *Deus, inquam, omnis gratie, qui vocasti nos in Christo Ihesu modicum passos in eternam gloriam*, prima Petri quinto, <10>.

Et oculo tue pietatis, “me inter oblatrantia presentis mundi varia et innumerabilia discrimina” fluctibus va(gorum) incursum, necessitatibus curisque attritum, tua deplue gratia, que perficiet dans augmentum virtutibus. Confirmet ministrando robur sustinendi tribulationes. Solidans denuo me in Ecclesie unitatem, tibi gloria et imperium in secula seculorum! O beata Trinitas!

## Ad Patrem

Et tu, benedic Deus Pater, qui per tuam *magnam misericordiam* regenerasti nos in spem vivam per resurrectionem Filii tui, Domini nostri Ihesu Christi, ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcessibilem conservatam /139r/ in celis, prima Petri primo, <3–4>. Tue Gratia munus michi impartire et in tua virtute me custodi <1, 5> per fidem in salutem paratam revelari in tempore novissimo, “quatenus cottidie fluctuans anima mea in malis tua infusa gratia lucretur, et ad portum eterne tranquillitatis deducatur eruta a miseriis et a scandalis.”

**59** ad trinitatem] *mg.*   **61** fecisti] *s.l.* et *em.*   **64** ubi dicitur] *mg.*   confitebimur] confitemini *a.c.* *s.l.*   **65** inquam misericordiam] *mg.*   **71** currere] Nota. Quia ex misericordia est docere, igitur dicit Magister opus ultra vires suspicere *mg.*   **77** fluit gor\*\* in cursu\*\*) *mg.*   **79** tribulationes] perfaciendi *add. sed del.*   **82** ad patrem] *mg.*   **86** in the top margin] Origenes, de Matheo loquens, dicit: Quid enim aliud est thelonia nisi legittima rapacitas, violenta iudicia, violenta iniusticia legem habens patrocinante rapina.   **87** michi] *s.l.*

### Ad Filium

Et tu, Fili Dei unigenite, “numquid immensam tue pietatis habundantiam mea valebit iniquitas vincere, quam totius mundi non potuere  
 95 crima superare? Nam cum pene mundus totus esset ydolatrie deditus,  
 quis te rogare presumeret, ut, quem celi non capiunt, uteri virginalis  
 angustias habitaturus inviseres, mortalitatis nostre membra susciperes,  
 mortis atrocissime tormenta proferres, ut inimicos tuos a mortis debite  
 100 suppicio liberares? Misericordie ergo tue magnitudinem totius mundi  
 supplicia non vicerunt. Quomodo unius canis mortui peccata quantumlibet gravia superabunt?”

Domine ergo mi Ihesu Christe, huius pietatis fomento extinctum anime mee infelicitis igniculum reaccende, et iam “absorptum ex deglumentis mortis faucibus educisti”: *Venisti enim querere, et salvum facere quod perierat*, Luce 19<sup>no</sup>, <10>. Et “quia tante sum fragilitatis, ut me ad te convertere non valeam, converte me ad te, Deus salutaris meus.” Nam si sol materialis tantas habet vires, ut terras illustret, arva fecundet, Tu, sol iustitie, protinus invisens, reviviscere facis et virtutum flores erumpere, et vernantibus fructibus decorare et vestire. “Ut enim antique prevaricationis virus evomeres, temetipsum fecisti humano generi medicinam,” sacerdotem et hostiam, redemptorem et pretium.

Ea propter ego ipse, immanissima scelerum mole depresso, non despero, sed spero in tua misericordia, qua factus es protector meus, potentior agno Pascali populum Israhel a plaga mortis liberante. Tuus enim sacratissimus sanguis, qui conditor es angelorum, quantaslibet anime sordes valet abluere, quem Deus Pater misit in *propitiationem pro peccatis nostris*, prima *Iohannis*, 4° <10>. Tu, piissime Ihesu Christe, veluti species aromatica redoles, in mortariolo passionis atrita, ut nobis miseris et peccatorum morbo languentibus fieres medicina salutaris. Et

92 ad filium] mg. 96 presumeret] presumeret a. c. **118** mortariolo] mortario a.c.

**93–101** et tu – superabunt: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 1, *Orationes ad Trinitatem*, ed. J.P. MIGNE, (PL 145), Petit-Montrouge 1853, col. 919, l. 43–54. **102–103** extinctum – reaccende: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 1, *Orationes ad Trinitatem*, ed. MIGNE, col. 920, l. 15–17. **103–104** ex deglumentis – educisti: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 1, *Orationes ad Trinitatem*, ed. MIGNE, col. 920, l. 25. **105–106** quia – meus: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 2, *Orationes ad Trinitatem*, ed. MIGNE, col. 920, l. 51–54. **106–109** si sol – vestire: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 2, *Orationes ad Trinitatem*, ed. MIGNE, col. 922, l. 12–19. **109–110** antique – medicinam: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 26, *De s. cruce orationes*, ed. MIGNE, (PL 145), Petit-Montrouge 1853, col. 927, l. 7–9. **111** sacerdotem – pretium: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 26, *De s. cruce orationes*, ed. MIGNE, col. 927, l. 13. **112** ego – depresso: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 27, *De s. cruce orationes*, ed. MIGNE, col. 927, l. 43. **113–116** potentior – abluere: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 27, *De s. cruce orationes*, ed. MIGNE, col. 927, l. 47–50. **118–119** veluti species – medicina: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 27, *De s. cruce orationes*, ed. MIGNE, col. 927, l. 51–53.

120

/139v/ *Botrus Cipri*, Canticorum primo, <13> “propinans eterne salutis poculum arentia corda Sancti Spiritus inundatione perfundens”. Me ergo errantem oviculam tu, pastor eterne, reduc ad pascue tue semper amena virentia.

### Ad Spiritum Sanctum

Et tu, Sancte Spiritus,

125

omnium vivificator, Iohannis 6° <64>: *Spiritus est qui vivificat*,

dator intelligentie, Psalmista: *Intellectum dat parvulis*,  
elevator ad celestiam, Ezechielis primo, <10, 17>: *Cum ele-  
varetur spiritus de terra, elevabantur et rote sequentes eum*.

130

Qui etiam omnia profunda Dei scrutaris, prima ad Corinthios  
2°, <10>,

inspira michi peccatis sanciato vitam Gratiae,  
michi excecato tribue lumen intelligentie

135

michi corpore aggravato donare pure mentis elevationem, ut  
Trinitatis archanum,

creationis obiectum,

incarnationis misterium

et redemptionis sacramentum, que 4<sup>or</sup> libris *Sententiarum*  
enodantur, cum affectu valeam perscrutari.

140

### Ad virginem Mariam

Nec in impetratu meo pretero Virginem illam prudentissimam Mariam, celi et terre illuminatricem. Que de sua fecunda virginitate, sine corruptione, floris virginei lumen eternum mundo effudit. Quam deprecor dare michi intellectum luminosum, conceptum stabilem, memoriam tenacem, scientiam certam, fidem firmam, sermonem convenientem audi entibus, ad fidei confirmationem, Ecclesie edificationem, ac ad Dei laudem perpetuam.

145

### Ad omnes sanctos et sanctas

Et finaliter vos omnes, sancti et sancte Dei, vestras efflagito pietates orare dignemini pro me, ut oratu vestro presentem laborem finire feliciter

150

**120** Cipri] id est dolentium de peccatis *scrip. sed. exp.* **124** ad spiritum sanctum] *mg.* **129** elevator] *p.c.* **131–132** qui etiam – Corinthios 2°, <10>] *mg.* **134** tribue] *s.l.* **135** corpore] *s.l.* donare] *s.l.* **135–140** ut Trinitatis archa\* – valeam perscrutari] *mg.* **141** ad virginem Mariam] *mg.* **144** floris] *p.c.* **149** ad – sanctas] *mg.* **151** presentem] per add. *sed. del.*

**120–121** propinans – perfundens: PETRUS DAMIANI, *Preces*, t. 27, *De s. cruce ora-  
tiones*, ed. MIGNE, col. 927, l. 54.

valeam, et tutus ab omni tempestate peccati, seu ingruenti malo, tandem imminentि morte coronam eterne beatitudinis adipiscar.

Et hec de primo principali.

155 Quantum ad secundum, in recommendationem scilicet *Sententiarum Magistri*, prosiliat in medium thematis in principio cursus mei per me assumptum, quod erat: *Perditio tua ex te tantummodo in me auxilium tuum*, Osee 13<sup>mo</sup> seu penultimo, <6>.

160 Seraphicus ille propheta Ysayas concorditer ad Osee ostendit, capitulo quinquagesimo, <1>, sinagogam habere librum repudii et dimissam a Deo, quia vendidit se ipsam *in iniquitatibus suis*, et dimisit semetipsum *in sceleribus suis*, quibus velud igne accensa et succensa, in flammis ambulat perditionis <50, 11>. Et capitulo quinquagesimo primo 1, revocando ipsam a perditionis itinere, exhortatur eam sequi Deum, qui 165 est salus populi in sempiternum. Sicut et noster propheta Osee verbis thematis prophetat iram Dei sevire in populum Israel ob crimen idolatrie, dicens ipsum populum Israel fore in causa proprie perditionis, non Deum /140r/, quod personant verba thematis: *Perditio tua ex te*. Nec tamen in huiusmodi perditione Deus eum derelinquit, sed erigit et sublevat ad salutem cum annectit illico medele et salutis efficientem causam, subiungendo: *tantummodo in me auxilium tuum*.

170 Et ut revertantur ad Dominum, ipsis interius excecati, externam eorum faciem depingit, eos assimilando nubi matutine, pretereunti rori matutino, pulveri rapto ex area, et fumo de fumario <13, 3>, ut propria evanescentia et variabilitate in huiusmodi sensibilibus ymaginibus quasi facientibus inspecta a superbia et elatione, que eos ad ydolatrandum induxerat, resiliant, et humilitatis viam, elatione spreta, ipsi arripiant. Unde eis sic ex elevatione seu elatione cordium ad perditionem tendentibus occurrit misericors Deus velud ursa raptis catulis, et indicato eorum 175 periculo incessu, viam humilitatis elationi oppositam demonstrat salutarem, dum eos allective alloquitur: *Perditio tua ex te tantummodo in me auxilium tuum*, ad quod supple et “tu recurras, ne pereas.” Ubi propheta noster Osee et perditionis ostendit causam et merendi ostendit nullam sub esse causam, ut ex hoc Ecclesia moraliter hominem instruat 180 se ipsum debere humiliare et pro subsidio sue salutis ad Deum recurrere.

Cum ergo, viri illuminatissimi, effata verba duplcem aperiant viam,

**156** thematis] *mg.* **162** accensa] *d. add. sed. del.* **163–164** revocando – itinere] *mg.* **164** eam] *s.l.* **165** populi] in eternum *add. sed. del.* **168** quod] forte *add. sed. del.* thematis] *s.l.* **169** deus] *s.l.* derelinquit] derelinquid *em.* **170** et] *p.c.* **175** huiusmodi] *s.l.* **176** facientibus] faciente(-)bus *em.* **178** seu] *s.l.* elatione] *s.l.* **182** in me] in mox *a.c.* tu] *mg.* **183** propheta noster Osee] *mg.* **186** verba effata] [b-a] *s.l.*

perditionis scilicet et salutis, quarum primam Matheus evangelista, capitulo 7<sup>mo</sup>, <13–14>, vocat latam et spatirosam eo quod *multi intrant per eam*, et secundam *angustam* et artam, quam *pauci inveniunt*, ne ergo periclitentur vestre reverende assistentie, abicite vitia, insistite virtutibus, 190 operamini bonum ad omnes.

Super hec omnia, cum intensius verba thematis mente conspicerem et diligentius indagine intuerer, intelligere cepi et hoc reperi propinquius presenti proposito: Quod ipsis Osee propheta in persona Domini Dei, divine et sancte Scripture, quam in breviloquio summatam *Sententias* appellare consuevimus, insignem reseravit dignitatem, et tam perditionis quam salutis fontales aperuit origines. 195

Ad quid nam aliud cuncta divinarum Scripturarum eloquia nisi ad animarum salutem perditionisque fugam tot crebris sunt voluminibus exarata? Quidquid enim precipitur in hiis, quidquid prohybetur, totum proculdubio in profectum redundat animarum, attestante Paulo ad Romanos 15°, <4>: *Quicumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt.* Ad hunc igitur finem etiam sacra refertur Scriptura, ut per eam anime salus requiratur. Quam et Osee, qui salvator aut salvans interpretatur, iuxta sui nominis sacratum misterium, ad suum oppositum, quod est perditio, in maiorem expressit reluentiam, cum sic contexuit: 200 *Perditio tua ex te tantummodo in me auxilium tuum.* /140v/

### Divisio thematis

Quibus quidem verbis sic taliter qualiter inductis materia pariter et laus emicant *Sententiarum.* 205

Innuunt namque primo benedicte Trinitatis ineffabile misterium in effectu merito lugendo expressum, quia *perditio tua*, quoad primum librum.

2°, rerum creationem ex nichilo indignissima creaturarum, scilicet homine, ostensam, quia *ex te*, quoad 2<sup>m</sup> librum. 210

Tertio, incarnati Verbi ad mirabile commercium in virgineo partu Marie in esse deductum, quia *tantummodo in me*, quoad 3<sup>m</sup> librum.

4° et finaliter, sauciati seu vulnerati hominis salubre medicamentum ex vulnerato mortuo corpore incarnati Verbi stillatum, quia *auxilium tuum*, quoad 4<sup>m</sup> librum. 215

Horum quatuor adinvicem talis est ordo coherentiae quod 2<sup>m</sup> est a primo, quia a Trinitate creatio, et quartum a tertio, quia ab incarnato

---

<sup>189</sup> ergo] s.l. <sup>191</sup> operamini – omnes] mg. <sup>193</sup> et – intuerer] mg. <sup>198</sup> ad] finis divine scripture add. mg. <sup>208</sup> divisio thematis] mg. <sup>219–220</sup> auxilium tuum] mg. <sup>221</sup> coherentia ve] mg.

Verbo vulnerum sanatio, et tam creatio quam Verbi incarnatio, quam etiam peccatorum remissio a tota prodit Trinitate originaliter, que simplicissima emanatione oculis illuxit mortalium.

225 De primo horum ad animandum predicatores veritatis dicitur Mathei decimo, <28>: *Timete eum qui potest animam et corpus perdere in Gehennam.*

230 De 2º, Iob verbis dolore plenus eructans suam miseriam et nichile ita tem dicit Iob 6º, <13>: *Ecce non est auxilium michi in me.*

De tertio verbi thematis: *Ego Dominus Deus et salvator non est preter me,* <Osee 13, 4>.

De quarto, Luce decimo, <34>, dicitur parabolice: *Inponens illum in iumentum suum duxit in stabulum et curam eius egit.*

235 Merito ergo tam insigne opus *Sententiarum*, tam salubriter et plane ex dictis Sanctorum in brevibus collectum, egregie suum commendat compilatorem, Magistrum scilicet Petrum Lombardi antistitem seu presulem Parisiensem. Ad cuius intelligentiam infirmum et invalidum fore meum recognosco ingeniolum, dono tamen Dei inprecato et suffultus, a quo scientia hec salutaris noscitur revelata, prima *Corinthios* 2º, <10-16>. Et 2ª Petri primo, <21>: *Non voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.*

#### Questio

##### In Dei igitur auxilio

245 linenum|241 presentem lecturam non propria temeritate, sed de licentia et ordinatione venerabilium patrum meorum sacre theologie professorum, et precipue sub regimine et protectione magistri mei piissimi magistri Nicolay de Yawer, aggredior, iuxta thema collationis talem movendo tytulum questionis:

250 Utrum studium divinarum litterarum sit in profectum et salutem animarum.

Quod non arguitur primo: nichil quod occidit aut mortificat est in profectum etc. salutem animarum; sed littera occidit, dicente Apostolo 2º *Corintheorum* 3º, <6>: /141r/ *Littera occidit;* igitur.

255 Secundo arguitur ad idem sic: nichil quod inflat et superbiam inducit est in profectum et salutem animarum, cum caritatis proprietas sit non inflare, prima ad *Corinthios* 13<sup>mo</sup>, <4>; sed scientia, que est finis studii divinarum litterarum, illa inflat, quia dicitur prima ad *Corinthios*

---

**223** sanatio] De primo horum add. sed. del. **224** prodit] mg.; efficitur add. sed. del. **236** collectum] et per add. sed del. **243** questio] mg. **245** et 2ª – presentem] mg. (presentem etiam in textu) **258** litterarum] p.c. in mg. scripturarum a. c.

octavo, <1>: *Scientia inflat*, Glossa Augustini: “id est in superbiam extollit”; igitur.

260

Tertio ad idem: nichil quod ad insaniam ducit est in profectum et salutem animarum; sed littere ducunt ad insaniam, dicit enim Festus Paulo in *Actibus Apostolorum*, capitulo <26>, 24: *Insanis Paule! Multe te littere ad insaniam convertunt*; igitur.

In oppositum est Magister in prologo, qui, ob premium eterne retributionis, dicit se “de penuria” sui ingenioli seu de studio suo aliquid “in gazophylacium Domini” missurum.

265

Protestatio. Antequam ulterius progredior, sicut nedum est laudabilis consuetudinis, verum et michi fore necessarium existimo protestari in primis et ante omnia, quam etiam protestationem in sequentibus habere volo repetitam, videlicet quod in presenti actu nec non in quocumque alio per me fiendo non intendo dicere aliquid quod sit contra fidem orthodoxam sacrosancte Romane Ecclesie, aut eius determinationem, aut contra bonos mores, aut quovis modo piarum aurum offensivum. Quod si oppositum alicuius horum contigerit — quod Deus per suam piissimam misericordiam avertere dignetur — pro nunc ex tunc, et ex tunc pro nunc, revoco, retracto, annulo, et pro non dicto habeo, paratus revo-  
care <et> retractare ad insinuationem caritativi monitoris, et precipue illius vel illorum ad quem vel ad quos pertinet huiusmodi deviantes ad viam reducere veritatis.

270

Hac igitur laudabili protestatione premissa, sit hec prima conclusio: Doctor hominum, Dominus ipse, solus creator est et eternus.

275

Prima pars conclusionis huius patet per Psalmistam, *Psalmo 93°<10>*, insipientiam populi redarguentem et dicentem de Domino Deo: *Qui docet hominem scientiam?*

280

Secunda pars conclusionis deducetur Deo concedente per processum primi *Sententiarum*. Hec de 2º principali.

285

Quantum ad 3º, scilicet ad replicandum contra dominum meum reverendum dominum *Sententiarum*, magistrum Bartholomeum de Traiecto superiori, iuxta consuetudinem hactenus observatam matris nostre facultatis theologie, resumمام duo brocardiciva que prefatus magister posuit.

290

Primum quod posuit in 2ª conclusione questionis prime 2¹ *Sententiarum* erat istud: “Creatio sive potentia creandi est creature communica-

<sup>259</sup> glossa] glosa <sup>268</sup> protestatio] mg. <sup>283</sup> psalmistam] dicentem add. sed del.

<sup>286</sup> deo concedente] mg. <sup>289–290</sup> de Traiecto superiori] mg. et em. <sup>294</sup> sive potentia creandi] mg.

295 bilis de potentia Dei absoluta, prout creatio dicit productionem alicuius ex nichilo, id est nullo presupponito, quantum est ex parte producti, puta neque ut subiecto, neque ut termino a quo.” /141v/ Probavit multipliciter.

300 Primo, quia nulla appetet contradictio vel repugnantia in hoc quod Deus, per suam infinitam potentiam et immensam bonitatem, vellet active aliquid fieri a creatura sine passo, ita quod innexionem actionis creature ad passum vel terminum a quo et eius habitudinem suppleret Deus, et aliunde secum produceret actionem suam sine passo, sicut prius cum passo.

305 Confirmavit sic, nam si repugnantiam aliquam in se clauderet, maxime esset ista: quia per creationem talem creature attributam argueretur creature talis creans infinita vel esse extra limites creature posita; sed nullum illorum. Maior est adversariorum. Minor patet. Non primum, quia si argueretur infinita, vel hoc esset ratione termini producti, aut 310 ratione productionis passive, aut ratione distantie inter terminum a quo et terminum ad quem, aut ratione modi producendi. Non primum, eo quod omnis terminus productus creationis est finitus. Similiter declaratur 2<sup>m</sup>. Nec 3<sup>m</sup>, ratione distantie, quia nulla est distantia ibi quin taxanda sit secundum quantitatem termini positivi, qui est finitus. Unde non videtur ibi esse potius distantia infinita que impedit quam in productione qua producitur forma modo naturali de non esse ad esse in materia, primo *Physicorum* Averrois in lectura T<homasin>.

Nec potest dici 2<sup>m</sup>, videlicet quod ponit creaturam extra limites creature, nam cum creare isto modo non excludit dependentiam in ipsa 320 creature creature, nec excludit dependentiam ipsius in creando ab alio creante secum cui concreat, sed solum innisum ipsius cause secunde super subiectum sive materiam, qua sustentatur actio cuius vicem potest supplere Deus in tali productione seu creatione, non ut Deus sit materia, sed ut vi sua sustentante actionem active, actio sic sustentata fluat ab 325 agente sibi concreante, ita, videtur, non oportet talem actionem inniti materie.

2<sup>m</sup> dictum quod prefatus magister meus posuit in conclusione 3<sup>a</sup> eiusdem

**297** In the bottom margin of the folio] “Bonaventura in fine 2<sup>1</sup> *Sententiarum* dicit quod 8<sup>us</sup> articulus — saltem quoad partem articuli, qui habet plures partes — in quo magistri Parisienses non secuntur Magistrum distinctione V quarti, quod Deus possit potestatem creandi creature communicare.” **307** infinita] vel ess add. sed del. **317** primo — T<homasin>] *mg. et em.*

**311–314** non primum — finitus: ADAM WODEHAM, *Lectura super quartum Sententiarum*, Bruges, BM, Ms. 172, 2va, l. 2–8; HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Abbreviatio Lecturae Oxoniensis Adae de Wodeham*, Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, Hs. I 53a, f. 72v, l. 1–9.

articuli erat istud: quamvis mundum vel aliam rem creatam fuisse ab eterno pro nunc est impossibile, adhuc tamen tale fuisse ab eterno non includit repugnantiam per se et absolute.

330

Prima pars patet, quia eius oppositum pro nunc est necessarium /142r/ eo quod transivit in preteritum.

Secundam partem sic declaravit insequendo magistrum Hainricum de Oeyta: quia vel repugnaret creature secundum se, vel in ordine ad agens. Non primum, quia de re creature tria sunt, scilicet quod sit ens, et quod sit producta ab alio, et quod sit de nichilo, saltim quantum ad ultimam resolutionem.

335

Probationem ulteriorem dereliquit.

Contra hec tam subtiliter et profunde in lucem deducta egregii domini mei et magistri replicare formidarem, si vitiosum et reprehensibile non foret morem laudabilem preterire. Insuper et ambo dicta illa repugnant 2<sup>e</sup> parti conclusionis quam posui, que sonuit solum Dominum Deum creatorem, contra primum dictum magistri mei, et solum Deum fore eternum, contra 2<sup>m</sup> dictum eiusdem.

340

Pono ergo contra magistrum meum prefatum hanc conclusionem: per nullam potentiam Dei creatio est creature communicabilis.

345

Patet primo, quia creatio vergit in gloriam Dei, *Ysaie XLIII, <7>*: *In gloriam meam creavi eum*, et in principio *Genesis <1, 1>* Moyses in gloriam Dei eructat: *In principio creavit Deus celum et terram*. Dicit autem Dominus Deus per prophetam Ysaiam 42, <8>: *Gloriam meam alteri non dabo*. Deus igitur creationem creature non communicabit.

350

Confirmo, quia creatio est inter non esse et esse, inter que est infinita distantia, ad quam actio creature non se extendit, cum quelibet creatura sit virtutis finite, non infinite. Nulla igitur creatura creabit.

355

Item creatura creatione est producta et effecta; si igitur ipsa creatura crearet, efficaret creationem, et per creationem esset effecta; igitur idem esset efficiens et effectum, et idem gigneret se, quod non capit intellectus.

Tunc ad rationes per magistrum meum Bartholomeum ad probacionem primi dicti sui in contrarium adductas.

**334** oeyta] oyta a.c. ad agens] iter. sed del. **350** 42] mg. **351** dabo] Ysa add. sed del. **355** ipsa] crearet ip add. sed del. **359** adductas] quando p add. sed del.

**328–332** quamvis – preteritum: HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Questiones s. II Sent.*, q. 11, a. 2, Münich, BS, Clm 17468, f. 184rb, l. 35–39. A. LANG, Heinrich Totting von Oyta. Ein Beitrag zur Entstehungsgeschichte der ersten deutschen Universitäten und zur Problemgeschichte der Spätscholastik, (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 32, 3), Münster 1937, p. 197. **334–337** repugnaret – resolutionem: HENRICUS TOTTING DE OYTA, *Questiones s. II Sent.*, q. 11, a. 2, Münich, BS, Clm 17468, f. 184va, l. 2–6.

360 Ad primam rationem quando sic arguit: “nulla appareat contradictio vel repugnantia in hoc quod Deus per suam infinitam potentiam et immensam bonitatem vellet active aliquid fieri a creatura sine passo,” illam declino, quia tunc plenitudinem bonitatis Dei caperet creatura, et capacitas creature activitati Dei adequaretur, que includunt repugnantiarum maximas et contradictiones. Etiam tunc — ut patuit ex confirmatione conclusionis probate — creatura esset finita et infinita.

/142v/ Et ad confirmationem, in qua prefatus magister meus tangit, “si aliqua repugnantia argueretur, maxime esset illa: quod argueretur creatura creans infinita,” transeat illa.

370 Et quando subiungit, “si creatura creans argueretur infinita, vel hoc esset ratione termini producti, aut ratione productionis passive, aut ratione distantie inter terminum a quo et terminum ad quem, aut ratione modi producendi,” dico quod ratione omnium quatuor et cuiuslibet seorsum, cum sint nature limitate. Nec est simile de forma modo naturali producta, cum in productione naturali presupponatur subiectum. Nec etiam solus innisus cause sustentat actionem, cum actio sit secundum quam in id quod subicitur agere dicimus.

380 Et quando magister meus ulterius tangit quod “fuisse creaturam ab eterno non includat repugnantiam per se et absolute,” et probat, quia “nec secundum se, nec in ordine ad agens,” ymmo respondeo quod in se includit repugnantiam et etiam in ordine ad agens, cum tam ipsa quam agens limitate et finite sint nature, ut fundatum est, et per consequens initiate, igitur non ab eterno.

385 Hec sunt pauca et modica in conspectu magistri mei, cui humilitater me recommendo.

Et hec de tertio principali.

390 Quantum ad 4<sup>m</sup> et finale, quoad regratiationem — ut enim dona percepita ad ea habundantius habenda revertantur ad locum unde exierunt — regratior in primis Deo creatori meo de ignita sua bonitate, qui nedum dedit michi esse et vivere, verum et huc usque perseverare, cui honor et gloria in secula.

Deinde regratior Dei genitrici Marie Virgini gloriose, quam laudare totus non sufficit orbis, que et quod tristis Eva abstulit, nobis almo reddidit germe.

**365** etiam] ut add. sed del. **366** infinita] Ad primam, quia tunc plenitudo bonitatis caperet creatura et capiat creare actual\*, si creatura crearet iam passum est prestantius actione et agente mg. **373** ratione] cuiuslibet add. sed del. quatuor] mg. et p. c. **378** quod] rem add. sed del. **382–383** et per consequens – eterno] mg. **387** finale] V Ecclesiastes primo add. mg. **387–388** ut enim – exierunt] mg. **390** et] s.l.

Deinde regratior toti curie celesti, que et ad Virginis gloriose pro nobis intercessionem habet etiam intercedere et deprecari, sicut et ipsa Virgo gloriatur, dicens <Ecclesiastici 24, 15>: *Et in Iherusalem potestas mea.* 395

Post hec ad inferiora descendendo, regratior domino Bartholomeo de Sancto Trudone, rectori huius alme universitatis, capiti nostro, qui sua presentia hunc actum dignatus est decorare. 400

Deinde magistris nostris sacre theologie professoribus eximiis, et precipue magistro meo, magistro Nicolao Magni de Yawer, sub cuius alis et protectione presentem legendi suscepi laborem.

Deinde doctoribus sacrorum canonum.

Deinde specialiter domino et magistro meo, magistro Iohanni /143r/ Kirchem, sacrarum legum doctori, qui huc usque a contracta notitia sui favoris et gratitudinis ad personam meam benevolentiam non destitit impendere, nec in futurum, ut spero, desistet. 405

Deinde regratior magistro Gerhardo de Hunkirch, doctori in medicina.

Deinde magistro Nicolao Wachanan, facultatis artium decano. 410

Postremo etiam regratior singulis sacre theologie baccalariis, aliis magistris et baccalariis et dominis, quibus me offero ad beneplacita et mandanda.

Anno 1431° Valerii.

---

**396** ipsa] gl add. sed del. **402** Nicolao] Nicolai a. c.

Johannes Wenck  
*Principium ad secundum librum Sententiarum*  
 Tübingen, Universitätsbibliothek, Mc. 31, f. 150r–155v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

In hoc principio 2<sup>i</sup> libri *Sententiarum* magistri Petri Lombardi antistitis Parisiensis, preinvocata benedicta Trinitate, de qua primus tractavit liber, que et gignendis rebus dedit initium et creatrix est mundi, superest de ipsarum rerum creatione cum pietate diligentique perscrutatione sermonem aliquantulum contexere, nam ubi religionis et fidei res geritur, opus est continuis vigiliis excubare, ne quid in eam erroris aut superstitionis germen insiliat.

Verum, venerabiles patres et magistri ceterique in Christo Ihesu fratres dilectissimi, maiorum meorum et predecessorum revocata ante oculos exempla exposcunt dicendi materiam sub verborum alicuius thematis brevitate perstringere. Ne vaganter et sine tramite decurrens oratio prolem degeneret abortivam, principiorum igitur per me factorum reaccedat thema, illud videlicet: *Perditio tua ex te Israhel, tantummodo in me auxilium tuum, Osee tertio decimo, <9>*.

Michi revolventi, ferventi meditatione, divine Scripture tam spatiose volumina, ut frequenter hoc unum solet occurtere, quod ipsis consulitur prosecutio salutis, fugaque perditionis. Et non incongrue aut infructuose, ut opinor. Nonne, per celebres viri, finis agendorum, nostra scilicet 20 salus, ponitur fore principium ad operandum, movens universos?

Sicut et archiductor Ecclesie, beatus Petrus, canonica prima, capitulo primo, <9>, *finem fidei* nostre fore *salutem* insinuavit, extollens laudem credentium in hac verborum forma: *Credentes autem exultabitis letitia inenarrabili et glorificata reportantes fidei vestre finem, salutem animarum vestrarum*, de qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophete, ubi glossa: “Que salus est multum amanda, quia de hac salute multi exquisierunt, quando vel quo ordine salus eterna mundo adveniret.” Quam tamen salutem salutare Dei Ihesus Christus se ipsum esse fatebatur, cum de beatitudine sermonem discipulis effundens, diceret eis eum videntibus: *Multi reges et /150v/ prophete voluerunt videre que vos videtis, et non viderunt, Luce decimo, <24>*. Salutis etiam effectorem Psalmista Spiritu Sancto preinstructus decantabat, cum aiebat: *Dominus, salus mea, Psalmo 26, <1>*.

Verumtamen, et si salutis nostre Dominus Deus causa dicatur, et sit,

---

26 glossa] glossa 27 quo] mg. sed del.

35

40

45

50

55

60

65

sic tamen causa est quod non tota, sed cum voluntate nostra pariter concurrente. Quod sensisse beatum Augustinum concepimus, cum dicebat: “Qui creavit te sine te, non iustificat te sine te.” Fulcimentum namque nostre salutis fides est, Teste Apostolo *ad Romanos* decimo, <10>: *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Quod verbum tractans, beatus Augustinus *Super Iohannem* dicit: “Corde creditur, quia cetera potest homo nolens, credere non nisi volens.”

Sed quante variabilitatis seu varie velleitatis sit nostra voluntas, que nostre salutis concausa est! Operationes ipse que facimus luce clarius ostentare non cessant, dummodo bona et salubria volumus et illico vix bonis inchoatis ad mala deflectimur, quibus et suplicia meremur.

Nec sic derelinquimur peccatis obnoxii, sed a provisore universorum, Domino scilicet Deo, instabilitati nostre et vagationi voluntarie de celo non modicum statim a mundi exordio promptum et stabilissimum auxilium porrectum est, dum Moyses ille eruditus in omni sapientia Egiptiorum, quem de flumine collectum filia pharaonis ut filium dilexit et subsidiis regalibus fultum, omnibus secularis prudentie disciplinis informatum atque instructum, divinitus intonuit prememoratis antea tenebris abyssalibus peccatorum ignorantie et cecitatis humani cordis. Pro illustratione eiusdem cordis ac stabilitate, ad incommutabile lumen, quod Deus est, se convertens, prophetabat: *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas*, Genesis primo, <2>. Quod exponens Ysidorus Yspalensis episcopus dicit: “*Et Spiritus Domini mistice ferebatur super aquas*, ut corda scilicet fluctuantia que mentis quietem ammisserant” in melius re vocaret.”

O igitur peccator huius superlationis Spiritus Domini, noli oblivisci!

Quapropter et optime nobis in hac lacrimarum valle mortali vita de gentibus quid agendum in voluntatis nostre stabilitatem /151r/ Apostolus consulvit, primo *ad Thimotheum* 2º, <4>, pro salute, inquam, nostra et singulorum, Deum simpliciter exorare Filiumque eius unigenitum salvatorem nostrum: *Qui omnes homines vult salvos fieri*, Spiritum quoque Sanctum veritatis doctorem, ut nostra instabilitas fugatiove eorum certitudine contineatur, cum et oratione, veluti hauritorio, ex fonte boni gratia hauriatur. Cui hauriendi studio Psalmista usus est cum velut

**51** secularis] secularibus *a.c.*      **disciplinis]** discipulis *a.c mg.*      **66** instabilitas] *p.c. mg.*, fugacitas *a.c.*

**37** qui creavit – sine te: AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Sermones ad populum*, (CPL 284), *Sermo* 169, ed. S. BOODTS (CC SL 41B), Turnhout 2016, p. 418, l. 374. **40–41** corde – nolens: AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *In Iohannis euangelium tractatus*, *Tract.* 26, par. 2, l. 15, ed. D.R. WILLEMS (CC SL 36), Turnhout 1990, p. 260. **57** et sirus – aquas: ISIDORUS HISPALENSIS, *Expositio in Vetus Testamentum*. *Genesis* c. 1 (*Gen. 1.1–28*), (CPL 1195 - (M)), p. 4, l. 87.

parvulus, diffidens de suis viribus, et ad gratiam confugiens, cecinit: *Os meum aperui et attraxi Spiritum, Psalmo CXVIII<sup>o</sup>, <131>*, ubi glossa: “Aperui os, petendo, querendo, pulsando et sitiens hausi Spiritum,”, id est virtutem faciendi, quam per me habere non potui. *Optimum enim est gratia stabilire cor*, ad Hebreos ultimo, <13, 9>.

Cum ergo tam desides ac pigri simus ad orandum et petendum, contra Salvatoris iussum, *Iohannis 16, <24>*: *Petite et accipietis*, idcirco quemlibet nostrum Deus alloquitur per prophetam Osee, quem ad hoc uxori fornicarie despousavit ut adulteram animam, cuius vir Deus est, secundum Jeremiam <3, 1>, viro suo, Deo scilicet, reuniret, dicens: *Perditio tua ex te*, ut de perditione nostra, non Deum nostre salutis auxiliatorem, sed nosmetipsos inculparemus.

Sed si libet profundius perditionis auctorem intueri, attende Symonem de Cassia, in opere suo ewangelico, libro 14° *De morali gloria*, capitulo 21°, post traditam apostolis potestatem predicandi verbum vite, dicentem: “Quomodo salus aut dampnatio incunctanter proveniat aperuit Salvator cum dixit XI discipulis: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui vero non crediderit, condempnabitur*, Marci ultimo <16, 16>. Quia sicut creditum adicit credenti salutem, ita neganti contrarium parit. Iuste ergo dampnantur et perduntur increduli, cum in credendis constituta est salus. In credendis quidem fide viva, non mortua, cum Spiritus Sancti per beatum Iacobum expressa sit sententia: *Fides sine operibus mortua est*, Iacobi 2<sup>o</sup> <26>.”

Postulemus igitur in fide salutis gratiam ab omnipotenti Deo, qui vult omnium salutem, “tum ex parte nature date, tum ex parte gratie oblate,” ut dicit dominus Bonaventura circa distinctionem 46<sup>am</sup> primi *Sententiarum*: “Dedit namque Deus nobis naturam secundum quam cognoscere possemus, et cognitionem/151v/ querere, et quesitum invenire, et invento inherere, ac per hoc salutem optinere.”

Insuper et gratiam optulit dum Filium suum in hunc mundum misit et optulit in mortem, cuius pretium omnium suffecit saluti. Leges etiam et mandata tribuit salutis, et presto est omnibus inquirentibus, et proprie est omnibus invocantibus eum.

Recte ergo ex persona Dei propheta Osee personat perditionis causam

---

**70** glossa] glosa   **78** reuniret] *s.l.p.c.*   **81** intueri] vere\*\* 3<sup>a</sup> add sed del.   **96** cognitionem] et quesitum add. sed del.   invento] invenire add. sed del.

**71** aperui – spiritum: AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Enarrationes in Psalmos*, *Psalmus 118, sermo 27*, par. 4, l. 5–7, ed. E. DEKKERS, J. FRAIPONT (CC SL 40.3), Turnhout 1990, p. 1758. **95–97** dedit – optinere: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, I, dist. 46, art. unic., q. 1, conclusio, ed. Frati Editori di Quaracchi, Firenze 1886, p. 821, col. 1, l. 22–25.

esse in nobis, pervenire autem ad salutem fore Dei auxilium, dicens: *Perditio tua etc.* Que fuerunt verba vestris reverentiis in principio proposita et sic ruditer introducta.

105

Et hec de primo principali.

/152r/ Quantum ad 2<sup>m</sup> principale, inter omnes prisce auctoritatis viros huius alme matris mee facultatis theologicae, ab omnibus consuetudo hec hactenus tenta est initii librorum *Sententiarum*, si quem concurrere contingere, contra eundem replicare et sibi invicem replicationes pro posse dissolvere.

110

Idcirco pro solutione replicarum magistri mei, magistri Bartholomei de Traiecto superiori, nuper in suo principio quarti contra me factarum et mecum concurrentis, accedo ad materiam huius 2<sup>i</sup> libri *Sententiarum* Magistri Petri Lombardi antistitis Parysiensis.

115

Verum, si bene memoror, in principio meo primi *Sententiarum*, dum thema hoc *perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum* distingwerem et solito more particulas divisionis quattuor librorum *Sententiarum* applicarem, dicebam pro tunc, quoad 2<sup>m</sup> membrum principale divisi thematis, rerum creationem ex nichilo indignissima creaturarum, scilicet homine, ostensam et manifestatam innui seu includi in hac thematis particula: *Ex te*.

120

Correspondenter ad 2<sup>m</sup> librum *Sententiarum*, quem iam pre manibus

**106** Bottom margin] 1431. laudabilem virorum, vestigia secuturus, divino michi ad hoc / opitulante suffragio, brevissime duo, in praesenti actu / habeo peragere. Primo, thema meum solitum, iterato / resummere et introducere. Secundo resumptum thema / materie huius secundi libri *Sententiarum* applicare, replicas magistri / mei, magistri Bartholomei de Traiecto superiori, nunc / in suo principio contra me factas resummere et iuxta / posse dissolvere, cum annexa gratiarum actione, / omnipotenti Deo creatori meo, vobis quoque magistris ac dominis / meis, qui dignati fuistis, hunc actum vestris presentibus / exornare. Quantum igitur ad primum: Origine omnis / cognitionis et gratie, fontem videlicet omnis boni, Trinitatem / scilicet benedictam, cuius hodie festivitas ab Ecclesia colitur / sic in meum invoco auxilium peragendorum. / In nomine patris et filii et spiritus sancti". Schemes and notes on the four books of the *Sentences*. Follows: "Bonaventura in *De luminaribus ecclesie*: Socrates eo quod prohibebat sacrificium fieri Apollini interfectus fuit, cum coleret unum Deum. Et cum Plato suaderet sibi fugam. Ait Socrates: absit, ut negem veritatem, quam asserui. Universale est unum ad multa, scilicet in potentia materie, quod non est completum, [unum] in multis, scilicet partibus, [unum] praeter multa, scilicet in arte eterna per quam consistit. Similitudo enim in qua duo homines assimilantur, stabiliatur et fundetur in aliqua forma stabili generis ad speciem. Ratio universalis non est tota in anima, sed in re secundum processus. **107** High margin] Bonaventura in *De luminaribus ecclesie*. Nulla creatura potest esse purus actus. Cum enim in omni creatura potentia activa coniuncta sit potentie passive, quia receptat est, omnem quod ille due potentie fundantur super diversa Principia rei. **110** invicem] invitatis a.c. s.l.; rep add. sed del. **117** tantummodo] h add. sed del.

habemus, qui et incipit “Creationem rerum” etc. In quo quidem libro  
 125 principaliter hominis condicio et eius lapsus sive deviatio determinatur. Qui quidem liber prima sui divisione dividitur in duas partes principales: in prima agit Magister de hominis condicione; in secunda autem de eius lapsu, ibi, distinctione XXI<sup>a</sup>: “Videns ergo Deus” etc. Quia vero homo communicat cum omnibus creaturis, et creatura facta fuit propter hominem, ideo prima pars subdividitur in duas, quia primo agit de condicione rerum in generali, 2<sup>o</sup> in speciali, distinctione 2<sup>a</sup>, ibi, scilicet “De angelica vero natura.” Presens prima distinctio habet duas partes: prima determinat de condicione rerum quantum ad principium efficiens; 2<sup>a</sup> vero quantum ad finem, ibi: “Et quia non neque eius bonitatis” etc.  
 130 135 Iuxta quam materiam distinctionis moveo talem tytulum questionis:  
 Utrum Deus, qui est origo rerum, sit et finis earundem.  
 Cuius questionis determinationem sequenti lectioni derelinquo.

Et venio ad rationes seu replicas prefati magistri mei, magistri Bartholomei, qui in suo principio talem tenuit ordinem, videlicet quod primo  
 140 solvit rationes meas quas in principio meo I *Sententiarum* feci contra dicta sua.

2<sup>o</sup> nititur probare quod insufficenter solverim et non satis fecerim motivis suis pro confirmatione suorum dictorum adductis.

3<sup>o</sup> replicat de novo contra dicta mea que posui in questione prima  
 145 primi *Sententiarum*.

Quia autem magister meus valde diffuse et late dicta sua posuit, decrevi propter temporis brevitatem eadem strictius perstringere /152v/

Ad primam rationem meam quam posui ad probandum contra magistrum meum quod per nullam potentiam Dei creatio creature sit communicabilis — et ratio erat hec: “quia creatio vergit in gloriam Dei, Ysaie 43<sup>o</sup>, <7>: *In gloriam meam creavi eum*. Et in principio *Genesis* <1, 1>, Moyses in gloriam Dei eructat: *In principio creavit Deus celum et terram*; dicit autem Dominus Deus per prophetam *Ysaiam* <42, 8>: *Gloriam meam alteri non dabo*; Deus igitur creationem creature non  
 150 155 communicabit” —

Respondet Magister meus huic rationi per distinctionem glorie isto

---

140 in principio – *Sententiarum*] mg. 146 sua] lunade add. sed del. 148 ad]  
 magister ergo meus ad 151 43<sup>o</sup>] iter. sed del.

124 creationem rerum etc.: PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris Distinctae*, II, dist. 1, c. 1, pars 1, l. 2–4 ed. PP. Collegii S. Bonaventurae Ad Claras Aquas, Grottaferrata 1971, p. 329. 128 videns – etc.: PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris Distinctae*, I, dist. 21, c. 2, pars 1, l. 6, p. 175.

modo, videlicet quod gloria Dei uno modo sit ipsius Dei magnificentia, summa bonitas vel nobilitas, propter quam Deo debetur summe honorificentie cultus. Sed 2<sup>o</sup> modo gloria Dei dicatur sublimis, clara, et lata fama eius, quo summe veneratur ab electis suis. Tunc ultra dicit responsive quod gloriam Dei primo modo dictam, que met Deus est, Deus nulli creature communicare potest, tamen virtutem creativam limitatam et dependentem creature communicatam per possibile dicit vergi in gloriam Dei 2<sup>o</sup> modo dictam.

Sed, salva reverentia magistri mei, huiusmodi distinctio non est ad propositum. Et multipliciter defectuosa est sua solutio.

Primum sic ostendo: quia cum queritur et investigatur utrum creatio sit creature communicabilis, in quo nostra versatur contentio sive pugna, non inquiritur de latria aut cultu Dei, sed de causalitate creature, quamvis tamen verum sit quod creatura lege nature astringitur secundario et ex consequenti ad Dei honorificantiam et cultum. Isto autem modo, iuxta positionem magistri mei, creatura penitus a servitute absolveretur.

Quod sic ostendo: quia creatio est totius substantie secundum totum. Ista est una maxima patens et infallibilis. Creatura igitur per creationem cepit esse a creante potentia. Sed quantum aliquid recipit ab alio, tantum ei tenetur. Si igitur creatura ab alia creatura crearetur, iuxta ymaginationem possibilem magistri mei, et cum possibile sit ponibile, ponatur ergo creaturam creare: tunc creanti creature creatura creata se totam deberet et obligaretur, et nichil Deo, et per consequens ab obsequio Dei huiusmodi creata creature penitus esset libera et inastricta et absoluta et nullo modo obligata — quod pia fides respuit, pariter et abnegat ratio.

2<sup>m</sup> etiam declaro, videlicet quod solutio data ex distinctione prefata /153r/ multipliciter est defectuosa. Primo, quia dicit quod “creatio activa, id est virtus creativa activa, 2<sup>o</sup> modo dicta vergit in gloriam Dei.” Modo hec glossa “creatio activa, id est virtus creativa activa,”

<sup>157</sup> magnificentia] De gloria Dei add. mg. <sup>163</sup> vergi] iter. sed del. <sup>165</sup> distinctio] est add. sed. del. <sup>168</sup> quo] versatur add sed del. <sup>170</sup> tamen] mg. <sup>178</sup> et] conpe add sed del. <sup>180</sup> consequens] occulto et add. sed del. <sup>181</sup> inastricta] iter. s.l. <sup>187</sup> glossa] glosa

<sup>174</sup> quia – totum: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, 1, pars 1, art. 2, q. 2, p. 29, col. 2, l. 7. <sup>175–177</sup> creatura – tenetur: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, dist. 1, pars 1, art. 2, q. 2, p. 28, col. 2, l. 15–17. <sup>178</sup> cum – ponibile: GUILLEMUS DE OCKHAM, *Summa logicae*, pars 3, 3 (*De obligationibus*), c. 39, ed. P. BOEHNER, *Opera Philosophica*, I, St. Bonaventure (N.Y.) 1974, l. 46–47, p. 733.

160

165

170

175

180

185

repugnat gramatice, quia cum creatio sit nomen verbale, terminatum in ‘tio’, actionem aut passionem designat, non virtutem sive potentiam, 190 cum potentia sive virtus, ex 9<sup>no</sup> *Metaphysice*, dicat solum habitudinem et respectum ad actum, non ipsum actum.

2<sup>o</sup>, defectuosa est solutio in hoc quod dicit gloriam primo modo accep tam, scilicet pro supereminentissima magnificentia, aut summa bonitate aut nobilitate Dei, quod sit Deus met, et illa nulli creature communicari 195 possit, et tamen magister meus eandem gloriam creature communicat secundum possibilitatem, cum dicit in sua positione creationem sive “- productionem alicuius ex nichilo, id est nullo presupposito ex parte producti,” creature esse communicabilem de potentia Dei absoluta. In quo quidem dicto Dei proprium, quod est creare, attribuit ipsi creature, in 200 hoc derogans infinite virtuti Dei et omnipotentie eius, que sola non eget ad producendum aliquo nature fulcimenta.

Et in eodem dicto, per potentiam absolutam Dei quam ponit, penitus divinum subtrahit ordinem. Quod sic probo post dominum Bonaventuram super primo *Sententiarum*, circa distinctionem 43<sup>am</sup>, ubi expresse 205 determinat quod omnis potentia Dei est ordinata, et inconveniens sit dicere de potentia absoluta. Quod fundat hac ratione, scilicet quia nichil potest Deus quod non possit ordinate. Posse enim inordinate facere est non posse, sicut posse peccare et posse mentiri, cum posse peccare sit impotentie ex hoc quod ponit inordinationem ad actum.

210 3<sup>o</sup>, in prefata solutione magister meus concludit quod virtus activa creandi creature communicata non est gloria Dei formaliter, nec primo nec 2<sup>o</sup> modo. Nec ratio mea unquam supposuit potentiam activam creandi fore gloriam Dei, sed assumpsit creationem vergere in gloriam Dei, ex hoc scilicet quod creatio pullulat et exoritur ex sola omnipotencia. Modo solus Deus omnipotens a Christi fidelibus affirmatur, et in 215 hoc ab eisdem glorificatur et laudatur.

Ad 2<sup>am</sup> rationem meam, que est Bonaventure circa principium <sup>2i</sup> *Sententiarum*, que erat ista: “quia creatio est inter non esse et esse, inter que est infinita distantia, ad quam actio /153v/ creature se non exten-

**191** actum] quid sit potentia *add. mg.* **196** sua] *iter. s.l.* **200** non] *n add. sed del.* **202** penitus] divinam *add. sed del.* **203** probo] quod non sit ponenda potentia Dei absoluta *add. mg.* **219** Bottom margin] causa est animi impulsio ad aliquid agendum. Officium (ecclesiasticum; civile) est congruens actus unius cuiusque secundum morem (ecclesie; patre)

**190-191** cum – actum: ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, c. 2, 1046b–1048a. **205** omnis – ordinata: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, I, dist. 43, dubia circa litteram Magistri, du. 7, col. 1, l. 26–31. **218-219** quia – distantia: BO NAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, dist. 1, pars 1, art. 2, q. 2, p. 28, col. 2, l. 34.

dit, cum quelibet creatura sit virtutis finite, non infinite. Nulla igitur  
creatura creabit” — 220

Respondet magister meus primo quod hec ratio innitatur falso fun-  
damento, illo videlicet, quod creans incipiat suam actionem a termino  
a quo et pertingat ad terminum ad quem, inter quos terminos est di-  
stantia infinita, qui termini sunt non esse vel nichil et esse sive aliquid,  
termini contradictorii, quod falsum dicit esse, secundum strictitudinem  
veri sermonis loquendo. 225

Sed revera, cum omni reverentia et humilitate magistri mei, ratio fac-  
ta innititur verissimo et solidissimo fundamento, huic videlicet, quod  
idem esse et non esse est impossibile. Quod quidem fundamentum, teste  
etiam Aristotele in *Prima philosophia* sua, semen est omnis doctrine.  
Unde et repugnantia inter non esse et esse est maxima, ad quam etiam  
Aristoteles ultimate omne inconveniens reducit in suis argumentationi-  
bus contra adversarios, dicens: tunc idem esset et non esset, velud ibi sit  
status omnis inconvenientis. Secundum igitur strictitudinem veri sermo-  
nis, inter non esse et esse est infinitissima distantia, et per consequens  
si omnino nichil debet reduci ad aliquid, et surgere in esse hoc solum  
erit ab agente infinite virtutis, cuiusmodi est Deus, quia et impossibile  
est creaturam, que limitata et artata est, agere per potentiam infinitam.  
Nec, cum reverentia magistri mei, fundamentum rationis facte est sicut  
ipse ponit, videlicet quod creans incipiat suam actionem a termino a  
quo et pertingat ad terminum ad quem, quia terminus a quo in creatio-  
ne est met creans, scilicet Deus, in quem non cadit incepio, Jacobi 1°  
<17>: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.*  
Unde creatio dicitur esse de nichilo, creatio etiam nichilominus dicitur  
esse a Deo. Ideo creatio habitudinem dicit ad non esse precedens, et ad  
summum esse producens, de ratione sui nominis, et sic creatio significat  
exitum de non esse in esse. 245

2° decipit magister meus semetipsum false arguendo, semper tamen  
cum reverentia magistri mei, cum sic dicit: /154r/ “Creatio etiam secun-  
dum antiquos doctores, qui sunt de via magistri mei, vere et realiter non  
habet nisi unum terminum, puta terminum ad quem. Unde cum non  
esse nichil sit in rerum natura, tunc ab eo vere et realiter non incipitur  
motus, nec attingitur ab agente, et ex consequente non vere et realiter

235 status] s\* add. sed del. 237 surgere] iter. s.l.

247–248 creatio – in esse: BONAVENTURA, *Commentaria in IV libros Sententiarum*, II, dist. 1, pars 1, art. 3, q. 2, p. 34, col. 2, l. 11–17.

255 est distantia inter non esse et esse.” Nam ipse arguit acsi creatio esset motus, qui est endelechia, sive actus entis, qui quidem motus partim est in termino a quo et partim in termino ad quem — quod falsum est, cum motus sit mutatio temporalis in esse, sed creatio est sine tempore mutatio ad esse, nichil aliud ponens quam nunc primo esse. Et ideo non ponit  
 260 aliquid aliud quam esse secundum rem. Et sic creatio in comparatione ad non esse dicit medium non diversum per essentiam, sed secundum rationem.

Magister meus etiam subsumit falsum. Dicit enim quod distantia proprie solum sit inter existentia, sicut et differentia. Nam si magister meus  
 265 bene inspexisset Aristotelem, V<sup>o</sup> *Metaphysice*, de distinctionibus nominum, ipse reperisset quod illa proprie dicuntur differentia quecumque diversa sunt idem aliquid entia, id est quecumque sunt diversa et convenient in aliquo eodem. Et si considerate pervidisset decimo *Metaphysice*, ipse reperisset in qualibet oppositione fore distantiam. Constat autem  
 270 contradictionem que est inter ens et non ens esse maximam oppositionum, igitur in contradictione erit distantia.

Ulterius insufficenter dicit magister meus quando dicit: “Ex motivo magistri mei, sequitur quod nulla natura possit subito producere aliquid vel generare aliquid simpliciter, Eo quod inter tales terminos productio-  
 275 nis vel generationis est distantia infinita, quia terminus a quo est non esse, terminus ad quem est esse, sicut in creatione, ut patet ex communi philosophia.” Certe ego nego consequens illatum. Cuius causa est quia generatio simpliciter dicta, ut patet per Philosophum primo *De genera-  
 280 tione*, est ex potestate substantia. Et sic terminus a quo generationis substantie non est omnino non ens, ymmo est potestate ens. Ideo etiam dicitur generatio ab Aristotele “transmutatio huius totius in hoc totum,” nullo subiecto ut sensibili manente eodem. Secus autem est de creatione, in qua simpliciter non ens exit in esse. Nec, ut magister meus assumit,  
 285 illa est communis philosophia, cum communis philosophia solum sit illorum /154v/ qui insequuntur Aristotelem, principem Perypatheticorum.

Similiter deficit magister meus in allegatione dicti Dinandi, cum assu-  
 mit formam et privationem se habere sicut ens et nichil, quorum distan-